
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2504/2024

pubblicata il 20/12/2024 Reg. del Settore n. 291/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Avv. Francesca Olivito - Liquidazione Primo Acconto incarico di supporto 
al RUP. PNRR, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU. Intervento denominato “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido” - CUP 
F85E24000040006 CIG: B34FA6C22F 
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2504/2024

pubblicata il 20/12/2024 Reg. del Settore n. 291/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Avv. Francesca Olivito - Liquidazione Primo Acconto incarico di supporto al 
RUP. PNRR, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU. Intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido” - CUP 
F85E24000040006 CIG: B34FA6C22F 
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze 30 aprile 2024, prot. n. 79, di accertamento delle economie complessive derivanti da 
rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 
123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo 
Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024 per l’adesione al finanziamento di asili 
nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha risposto all’avviso pubblico di cui sopra, aderendo al 
finanziamento e indicando come tipologia di intervento la realizzazione di una nuova 
costruzione/ampliamento di un Asilo nido in via Sprovieri del Comune di Cosenza, CUP: 
F85E24000040006;

VISTO il Decreto Direttoriale del ministero dell’Istruzione e del merito R.0000023 del 13/06/2024, con 
il quale è stato approvato l’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a finanziamento a 
seguito della procedura di adesione ai sensi dell’articolo 3, commi 2, 3 e 4 (adesione in forma 
singola), e ai sensi dell’articolo 3, commi 5 e 6 (adesione in forma aggregata), dell’Avviso pubblico del 
15 maggio 2024, n. 68047, in cui è ricompreso il Comune di Cosenza, ammesso al finanziamento per 
l’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo 
nido. CUP F85E24000040006”, per un importo di € 2.592.000,00.

CONSIDERATO CHE:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10.07.2024, si è operata la modifica del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 della città di Cosenza, che contiene 
l’intervento “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido. 
CUP F85E24000040006”, per un importo di € 2.592.000,00.

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 06.08.2024, si è operata una variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000), in cui è ricompreso l’intervento di che trattasi;



COPIA Pag. 4 di 7

• con D.G.C. n. 54 del 17/04/2024 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente 
con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione 
– Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di 
Quartiere S. Lucia – PNRR”;

• con Decreto Sindacale n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, è stato conferito all’Ing. Salvatore 
Modesto l’incarico di dirigente del predetto Settore 7, che assunto anche l’incarico di RUP 
dell’intervento;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2153/2024 del 20/11/2024, con la quale 
sono stati affidati i servizi di supporto al RUP di carattere amministrativo-contabile nell’ambito 
dell’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Realizzazione nuovo 
asilo nido” - CUP F85E24000040006 – CIG: B310CE7A3F (Domenico Bove) CIG: B34FA6C22F 
(Francesca Olivito).

CONSIDERATO CHE: l’art. 5 del Disciplinare d’incarico firmato dalle parti, prevede il pagamento del 
20% all’atto di sottoscrizione del disciplinare e che quindi sono maturate le condizione per il 
pagamento del 20% della prestazione di che trattasi;

PRESO ATTO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1529/2024 del 12/09/2024, è stata accertata e 

impegnata la somma complessiva di € 2.592.000,00, sulle annualità 2024-2026, esercizio 2024, 
in Entrata sul Capitolo 3217/1, collegato al Capitolo di Spesa 10117;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2153/2024 del 20/11/2024 è stata assegnata 
all’avv. Francesca Olivito, la complessiva somma di € 11.419,20 comprensiva di IVA e cassa 
professionale, sul Capitolo di Spesa 10117, per l’Attività di supporto al RUP di carattere 
amministrativo-contabile nell’ambito dell’intervento denominato “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: Realizzazione nuovo asilo nido” - CUP F85E24000040006 – CIG: 
B34FA6C22F;

VISTA la fattura nr. PA38/2024 del 17/12/2024, di cui al REG_PROT 0120950 del 17/12/2024, di 
importo pari ad € 1.800,00, non soggetta ad IVA e ritenuta d’acconto (LEGGE N. 190/2014 art.1, c. da 
54 a 89), oltre € 72,00 per cassa previdenziale, emessa dalla professionista avv. Francesca Olivito;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della prestazione pari ad € 1.872,00, come 
da convenzione stipulata anche in relazione alla effettiva attività prestata dalla professionista;

RILEVATO CHE:
• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B34FA6C22F;

• il C.U.P. dell’investimento in parola è: F85E24000040006;

• sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il professionista risulta in regola con gli Istituti 
in obbligo;

DETERMINA

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE alla professionista avv. Francesca Olivito la fattura nr. PA38/2024 del 17/12/2024, 
di cui al REG_PROT 0120950 del 17/12/2024, pari a € 1.872,00 non soggetta ad IVA e ritenuta 
d’acconto (LEGGE N. 190/2014 art.1, c. da 54 a 89) e comprensiva di € 72,00 per cassa 
professionale, a valere sulle risorse di cui al Capitolo di Spesa 10117, assegnate con 
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2153/2024 del 20/11/2024;



COPIA Pag. 5 di 7

Creditore Cap. Spesa Denominato Rif. Impegno
Esigibilità 

2024

Avv. 
Francesca 

Olivito
10117

Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: 

Realizzazione nuovo asilo 
nido” - CUP 

F85E24000040006

D.D. R.G. n. 
2153/2024

€ 1.872,00

3. DI PRECISARE che i pagamenti saranno erogati alla professionista avv. Francesca Olivito, 
iscritta all’Albo degli Avvocati, presso l’Ordine degli Avvocati di Cosenza, al numero 2218 con 
studio legale a Cosenza, 87100, in Piazza Zumbini n. 39 - P.Iva: 02899980789, pec: 
francesca.olivito@avvocaticosenza.it;

4. DI DARE ATTO che il pagamento di cui sopra rientra tra i fondi PNRR, Missione 4, Componente 1 
– Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU

5. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica di 
rendicontazione e monitoraggio "Regis"; 

6. DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile 
Unico del Procedimento di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il dirigente del Settore 7, ing. 
Salvatore Modesto;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 20/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
DICHIARAZIONE-TRACCIABILITA-FLUSSI-
FINANZIARI.pdf
Durc_Cassa_Forense.pdf
IT07155170157_0pnzh_Marcato.pdf

 

mailto:francesca.olivito@avvocaticosenza.it


COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 20/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to MODESTO SALVATORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.017 4.1 10117 OLIVITO FRANCESCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2.592.000,00 2024 2402198 PNRR - Realizzazione nuovo asilo nido

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 11.419,20 2024 5

CIG CUP

B34FA6C22F F85E24000040006

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
17

4.1 10117 OLIVITO FRANCESCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2024 2402198 Liquidazione fattura n. PA38/2024



COPIA Pag. 7 di 7

2.592.000,00

Importo Esercizio N. Subimpegno

11.419,20 2024 5

N. Liquidazione Importo

9144649 1.872,00

Cosenza 20/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


